1 / 3

证券代码：600143        证券简称：金发科技      公告编号：临 2019-066

债券代码：136783        债券简称：16 金发 01

金发科技股份有限公司

关于子公司股权质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、质押资产概述

2019 年 9 月 12 日，公司收到宁波市北仑区市场监督管理局出具的《股权出

质设立登记通知书》。金发科技股份有限公司（以下简称“公司”或“金发科技”）

将持有的宁波银商投资有限公司（以下简称“宁波银商”）10,000 万股股权、宁

波万华石化投资有限公司（以下简称“万华投资”）10,900 万股股权及宁波金发

新材料有限公司 69,870 万股股权质押给中国工商银行股份有限公司广州第三支

行，同时公司子公司宁波银商和万华投资分别将持有的宁波金发新材料有限公司

42,470 万股股权和 24,660 万股股权质押给中国工商银行股份有限公司广州第三

支行。上述质押融资金额合计 26.33 亿元。

质押标的基本情况如下：

（一）标的一

公司名称：宁波金发新材料有限公司

住所：浙江省宁波市北仑区戚家山街道宏源路 168 号

公司类型：其他有限责任公司

法定代表人：杨楚周

注册资本：137,000.00 万人民币

经营范围：丙烯、2-丁酮、异辛烷、正丁烷、硫酸、液化石油气、仲丁醇、

异丁烷、氢气、混合 C5 的生产（在许可证有效期内经营）。 氮肥、煤灰煤渣、

合成橡胶、燃料油的批发、零售；以服务外包方式从事企业生产线管理；石油化

工专业技术领域技术咨询与技术服务；自营和代理各类货物和技术的进出口业务

（除国家限定公司经营或禁止进出口的货物和技术）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

 2 / 3

（二）标的二

公司名称：宁波银商投资有限公司

住所：浙江省宁波经济技术开发区新碶恒阳小区一期 5 号楼二单元 401 室

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：袁志敏

注册资本：10,000.00 万人民币

经营范围：实业投资；石油制品、化工原料及产品、金属材料、建筑装潢材

料、五金交电、电子器材的批发、零售；商务咨询服务。

（三）标的三

公司名称：宁波万华石化投资有限公司

住所：浙江省宁波市北仑区戚家山街道宏源路 168 号 12 号楼 9 楼

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：李永华

注册资本：10,900.00 万人民币

经营范围： 实业项目投资；危险化学品的票据贸易（详见证书编号甬 L 安

经（2019）0099 危险化学品经营许可证）（在许可证件有效期内经营）；石油制

品、沥青、化工原料及产品、五金交电、建筑材料、机电设备、纺织品的批发、

零售；自营和代理货物和技术的进出口，但国家限制经营或禁止进出口的货物和

技术除外；经济技术信息咨询服务，商品信息咨询服务。（未经金融等监管部门

批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业

务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、相关决策情况

公司于 2018 年 11 月 8 日召开 2018 年第二次临时股东大会，审议通过《关

于宁波银商投资有限公司和宁波万华石化投资有限公司继续履行对宁波海越新

材料有限公司担保责任的议案》，具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露

的《金发科技股份有限公司 2018 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2018-061）。

公司于 2019 年 3 月 28 日召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过《关

 3 / 3

于为宁波海越新材料有限公司提供担保的议案》，金发科技拟在本次股权收购完

成后，以持有的宁波海越新材料有限公司 51%的股权和持有的宁波银商、万华投

资 100%股权为宁波海越新材料有限公司相关债务提供质押担保。具体内容详见

公司在上海证券交易所网站披露的《金发科技股份有限公司 2019 年第一次临时

股东大会决议公告》（公告编号：2019-014）。

公司于 2019 年 5 月 10 日召开第六届董事会第十八次（临时）会议，审

议通过《关于拟接受金融机构专项贷款的议案》，公司拟接受金融机构专项贷款，

金额不超过人民币 40 亿元，期限不超过 7 年，资金用途为：补充流动资金，支

付股权转让价款，备付宁波海越新材料有限公司偿债资金等。具体内容详见公司

在上海证券交易所网站披露的《金发科技股份有限公司第六届董事会第十八次

（临时）会议决议公告》（公告编号：临 2019-034）。

2019 年 6 月 26 日，公司将子公司“宁波海越新材料有限公司”更名为“宁

波金发新材料有限公司”，具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《金

发科技股份有限公司关于重要子公司名称变更的公告》（公告编号：2019-047）。

公司依据前述董事会及股东大会决议，对金融机构专项贷款提供了以上质押

担保。

三、股权质押的影响

本次股权质押是为了满足公司经营和发展的资金需求，对前述专项贷款提供

的担保，有利于公司经营发展，有助于改善公司现金流状况，降低经营风险，不

存在损害公司及股东利益特别是中小股东利益的情形，不会对公司正常运营产生

不利影响。

特此公告。

金发科技股份有限公司董事会

二〇一九年九月十六日